_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1480.10.2022

Santo André, 18 de outubro de 2022.

Indicações do Vereador Zezão

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1024/2022-G.P. – Proc. 234/2022, protocolado sob o nº 3038/2022, e  Ofício nº 1559/2022-

G.P. – Proc. 4183/2022, protocolado sob o nº 14229/2022, onde solicita recapeamento asfáltico na
Rua Luis Bruno - Vila Humaitá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada pavimentação
da via, bem como implantação de guias, sarjetas e passeio, além de limpeza do local.

Ofício nº 1413/2022-G.P. – Proc. 3311/2022, protocolado sob o nº 11719/2022, onde solicita
instalação de espaço para armazenamento temporário de lixo na EMEIEF Professor Celestino Bourroul
- Vila Rica, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, foi solicitada vistoria do engenheiro técnico para
avaliar a possibilidade de instalação de lixeiras para o armazenamento dos resíduos.

Convém ressaltar que os atendimentos de serviços de adequação e revitalização nas unidades
escolares são planejados em consonância com a disponibilidade orçamentária da pasta, e a
execução dos serviços não deve comprometer a integridade física dos alunos e o cumprimento
dos duzentos dias letivos, previstos na Lei de Diretrizes e Bases (LDB).

Ofício nº 1415/2022-G.P. – Proc. 3521/2022, protocolado sob o nº 12522/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Flamingo - Recreio da Borda do Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

PCLEG nº 1480.10.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1559/2022-G.P. – Proc. 4185/2022, protocolado sob o nº 14227/2022, onde solicita tapa
buracos na Rua Alvarenga Peixoto - Vila Rica;

Ofício nº 1665/2022-G.P. – Proc. 4848/2022, protocolado sob o nº 17870/2022, onde solicita remoção
de árvores com risco de queda na Rua Claudio de Souza - Condomínio Maracanã, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1665/2022-G.P. – Proc. 4850/2022, protocolado sob o nº 17867/2022, onde solicita a
reposição do aparelho de eletrocardiograma na Unidade de Saúde do Jardim Carla, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, foi solicitada a manutenção do aparelho.

Informa ainda que, durante esse período, os usuários da unidade que necessitam do exame
são atendidos pelas unidades próximas à USF Jd. Carla.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/MP

		2022-10-18T12:21:40-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881